湘教通〔2012〕153号
  转发教育部关于开展“本科教学工程”

大学生校外实践教育基地建设工作的通知
省属各普通本科学校：

现将教育部《关于开展“本科教学工程”大学生校外实践教育基地建设工作的通知》（教高函〔2012〕7号）转发给你们。请各校按照通知要求，抓紧做好校外实践教育基地国家项目申报的相关准备工作，认真总结校外实践教育基地建设经验和成果，择优遴选工作基础好、建设成效明显的基地，积极申报。待教育部具体推荐办法出台后，我厅将及时通知各高校自愿申报。
附件：教育部关于开展“本科教学工程”大学生校外实践教育基地建设工作的通知
二O一二年三月三十日

教育部关于开展“本科教学工程”
大学生校外实践教育基地建设工作的通知
教高函〔2012〕7号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关高等学校，有关单位：
　　根据《教育部 财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》（教高〔2011〕6号）的安排，我部决定开展国家大学生校外实践教育基地（以下简称实践基地）建设工作，现将有关事项通知如下：
　　一、建设目标
　　通过建设实践基地，承担高校学生的校外实践教育任务，促进高校和行业、企事业单位、科研院所、政法机关联合培养人才新机制的建立。推动高校转变教育思想观念，改革人才培养模式，加强实践教学环节，提升高校学生的创新精神、实践能力、社会责任感和就业能力。
　　二、建设任务
　　1.健全组织管理体系
　　实践基地应依托企事业单位、科研院所、政法机关（以下统称企事业单位）共同建设，并由校企双方主要领导担任实践基地的负责人。各实践基地应以人才培养为目标，根据实际情况探索建立可持续发展的管理模式和运行机制，建立有关校外实践教育的教学运行、学生管理、安全保障等规章制度。
　　2.改革校外实践教育模式
　　遵照教育规律和人才成长规律，对各类学生构建有针对性的实践教育方案，积极推动校外实践教育模式改革，由参与共建的高校和企事业单位共同制定校外实践教育的教学目标和培养方案，共同建设校外实践教育的课程体系和教学内容，共同组织实施校外实践教育的培养过程，共同评价校外实践教育的培养质量。
　　3.建设专兼结合指导教师队伍
　　实践基地的指导教师队伍，应由高校教师和企事业单位的专业技术人员、管理人员共同组成，实践基地应采取有效措施，调动指导教师的积极性，不断提高指导教师队伍的整体水平。
　　4.建立开放共享机制
　　各实践基地除承担共建高校的学生校外实践教育任务外，还应向其他高校开放，主动发布实践基地有关信息，根据接纳能力接收其他高校的学生进入实践基地学习。
　　5.保护高校学生的合法权益
　　实践基地应加强对高校学生安全、保密、知识产权保护等的教育，做好相关的管理工作。要提供充分的安全保护设备，保护学生的身心健康与安全。
　　三、建设项目
　　1.项目类别
　　实践基地分文科实践教育基地、理科实践教育基地、工程实践教育中心、农科教合作人才培养基地、法学教育实践基地、临床技能综合培训中心和药学实践教育基地等类别。优先支持兼顾其它学科门类、具备多种实践教育形式的综合性实践基地建设项目，优先支持参与各“卓越计划”的高校。
　　2.项目数额
　　教育部、财政部共立项建设1000个实践基地。其中，由中央部门所属高等学校建设500个，由地方所属高等学校建设500个。
　　3.项目经费
　　实践基地建设项目由中央财政、地方财政和高校自筹经费共同支持。中央部门所属高校建设的500个实践基地，由中央财政专项资金支持，按每个实践基地200万元经费拨款。地方所属高校建设的500个实践基地，由省级财政支持，支持力度一般不应低于每个实践基地200万元。鼓励共建实践基地的企事业单位提供经费支持，通过定向捐赠、提取职工教育经费等渠道，享受国家规定的税收优惠政策。
　　4.经费管理
　　中央财政支持实践基地建设项目的经费，要按照财政部与教育部制订的《“十二五”期间“高等学校本科教学质量和教学改革工程”专项资金管理办法》（另发）进行管理。地方教育行政、财政部门或高等学校应制订相应的专项资金管理办法。高校和企事业单位根据相应专项资金管理办法，具体负责经费的使用和管理。
　　5.项目管理与评价
　　承担实践基地建设项目的高校，每年需向我部提交年度工作报告并向社会公开。我部将组织年度工作研讨和交流。项目评价在实践基地建设项目启动2年后陆续开始。由我部组织专家组，依据《“十二五”期间“高等学校本科教学质量和教学改革工程”项目管理办法》和《国家大学生校外实践教育基地管理办法》（另发），对照各实践基地建设方案，组织项目验收。通过验收后，根据所属类别，授予相应称号。
　　多所高校与同一企事业单位共建实践基地，由我部指定的牵头高校负责与企事业单位共同完成实践基地的申报、建设、检查、验收及经费管理等相关事宜。
　　四、立项安排
　　按照安排，2011年在中央部门所属高等学校立项建设125个实践基地（名单见附件1），2012年在中央部门所属高等学校立项建设90个实践基地（名单见附件2）。承担建设项目的高校应在2012年4月9日前正式行文将实践基地建设方案电子版报我部高等教育司。2013-2015年，中央部门所属高等学校与企事业单位共建实践基地的申报及立项事宜另行通知。
　　地方所属高等学校建设的500个实践基地，由省级教育行政部门向我部上报推荐公文和申报材料，应优先推荐参加各“卓越计划”的高校，具体事项另行通知。
　　申报材料为实践基地建设方案（包括组织机构、管理办法、师资队伍、实践条件、实践形式、实践内容、接纳学生数量等）和相关支撑材料（包括企事业单位简介、资质证明、共建协议等）。由我部组织专家论证，通过论证的项目经我部批准，共建单位即可正式开展实践基地建设工作，实践基地建设方案同时在我部网站上公布。
　　各高等学校应抓紧开展校级实践基地建设工作，并向各自主管部门报告有关情况。各省级教育行政部门应积极开展省级实践基地建设工作，并将有关情况向我部报告。省级实践基地的申报和管理办法由省级教育行政部门规定。
　　高等教育司联系人：何晋；联系电话：010-66096262；电子邮箱：hejin@moe.edu.cn。

　　附件：1.2011年国家大学生校外实践教育基地建设项目名单
　　　　 2.2012年国家大学生校外实践教育基地建设项目名单

　　　　　　　中华人民共和国教育部
　　　　 　　     二○一二年三月二日

附件1：
2011年国家大学生校外实践教育基地建设项目名单
	序号
	基地名称
	学科门类

	1
	北京大学法学教育实践基地
	法学

	2
	北京大学临床技能综合培训中心
	医学

	3
	中国人民大学法学教育实践基地
	法学

	4
	清华大学法学教育实践基地
	法学

	5
	清华大学-北京市建筑设计研究院工程实践教育中心
	工学

	6
	清华大学-宁夏电力公司工程实践教育中心
	工学

	7
	清华大学-中国建筑工程总公司工程实践教育中心
	工学

	8
	北京交通大学-北京市地铁运营有限公司工程实践教育中心
	工学

	9
	北京交通大学-南车青岛四方机车车辆股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	10
	北京交通大学-郑州铁路局工程实践教育中心
	工学

	11
	北京科技大学-河北钢铁集团工程实践教育中心
	工学

	12
	北京科技大学-山东钢铁集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	13
	北京科技大学-中冶京诚工程技术有限公司工程实践教育中心
	工学

	14
	北京邮电大学-大唐电信集团（电信科学技术研究院）工程实践教育中心
	工学

	15
	北京邮电大学-四川九洲电器集团有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	16
	北京邮电大学-中国联合网络通信有限公司北京市分公司工程实践教育中心
	工学

	17
	华北电力大学-大唐国际发电股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	18
	华北电力大学-华北电网有限公司工程实践教育中心
	工学

	19
	华北电力大学-中国电力投资集团公司工程实践教育中心
	工学

	20
	北京化工大学-北京燕华工程建设有限公司工程实践教育中心
	工学

	21
	北京化工大学-山东鲁抗医药股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	22
	北京化工大学-西门子（中国）有限公司工程实践教育中心
	工学

	23
	北京师范大学法学教育实践基地
	法学

	24
	中国政法大学法学教育实践基地
	法学

	25
	北京协和医学院临床技能综合培训中心
	医学

	26
	北京理工大学-安徽丰原集团有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	27
	北京理工大学-中国兵器工业第203研究所工程实践教育中心
	工学

	28
	北京理工大学-中国兵器江麓机电科技有限公司工程实践教育中心
	工学

	29
	北京航空航天大学-成都飞机工业（集团）有限公司工程实践教育中心
	工学

	30
	北京航空航天大学-沈阳飞机制造集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	31
	北京航空航天大学-中国商用飞机有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	32
	天津大学-石家庄四药有限公司工程实践教育中心
	工学

	33
	天津大学-天津渤海钢铁集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	34
	天津大学-天津新港船舶重工有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	35
	大连理工大学-米其林（中国）投资有限公司工程实践教育中心
	工学

	36
	大连理工大学-中国建筑第八工程局有限公司工程实践教育中心
	工学

	37
	大连理工大学-中化集团公司沈阳化工研究院有限公司工程实践教育中心
	工学

	38
	吉林大学法学教育实践基地
	法学

	39
	吉林大学-大庆钻探工程公司工程实践教育中心
	工学

	40
	吉林大学-中国第一汽车集团公司工程实践教育中心
	工学

	41
	吉林大学-中国农业机械化科学研究院工程实践教育中心
	工学

	42
	吉林大学临床技能综合培训中心
	医学

	43
	哈尔滨工业大学-上海机床厂有限公司工程实践教育中心
	工学

	44
	哈尔滨工业大学-哈尔滨电机厂有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	45
	哈尔滨工业大学-三一重机集团工程实践教育中心
	工学

	46
	哈尔滨工程大学-中国船舶及海洋工程设计研究院工程实践教育中心
	工学

	47
	哈尔滨工程大学-中国船舶重工集团公司国营第三六八厂工程实践教育中心
	工学

	48
	哈尔滨工程大学-中国核工业集团公司工程实践教育中心
	工学

	49
	复旦大学临床技能综合培训中心
	医学

	50
	同济大学-上海大众汽车有限公司工程实践教育中心
	工学

	51
	同济大学-上海建工集团股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	52
	同济大学-施奈德电气（中国）有限公司工程实践教育中心
	工学

	53
	上海交通大学法学教育实践基地
	法学

	54
	上海交通大学-上海电气集团股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	55
	上海交通大学-上海通用汽车有限公司工程实践教育中心
	工学

	56
	上海交通大学-中航商用飞机发动机有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	57
	上海交通大学大学临床技能综合培训中心
	医学

	58
	华东理工大学-上海森松压力容器有限公司工程实践教育中心
	工学

	59
	华东理工大学-上海石油化工股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	60
	华东理工大学-上海医药集团股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	61
	东华大学-广东新会美达锦纶股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	62
	东华大学-万达信息股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	63
	东华大学-上海纺织（集团）有限公司工程实践教育中心
	工学

	64
	东南大学-南京栖霞建设集团工程实践教育中心
	工学

	65
	东南大学-上海现代建筑设计(集团)有限公司工程实践教育中心
	工学

	66
	东南大学-中国电子科技集团公司第五十五研究所工程实践教育中心
	工学

	67
	河海大学-常州宝菱重工机械有限公司工程实践教育中心
	工学

	68
	河海大学-江苏国光信息产业股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	69
	河海大学-中国交通建设集团第三航务工程局有限公司工程实践教育中心
	工学

	70
	江南大学-光明乳业股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	71
	江南大学-青岛啤酒股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	72
	江南大学-无锡第一棉纺织厂工程实践教育中心
	工学

	73
	浙江大学-广厦建设集团有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	74
	浙江大学-浙江省电力公司工程实践教育中心
	工学

	75
	浙江大学-中控科技集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	76
	浙江大学临床技能综合培训中心
	医学

	77
	合肥工业大学-安徽合力股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	78
	合肥工业大学-安徽建工集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	79
	合肥工业大学-安徽江淮汽车集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	80
	山东大学法学教育实践基地
	法学

	81
	山东大学-华电国际山东分公司工程实践教育中心
	工学

	82
	山东大学-山东电力工程咨询院有限公司工程实践教育中心
	工学

	83
	山东大学-山东临工工程机械有限公司工程实践教育中心
	工学

	84
	中国石油大学（华东）-中国石化齐鲁石油化工公司工程实践教育中心
	工学

	85
	中国石油大学（华东）-中国石化胜利油田工程实践教育中心
	工学

	86
	中国石油大学（华东）-中国石化中原油田工程实践教育中心
	工学

	87
	武汉大学法学教育实践基地
	法学

	88
	中南财经政法大学法学教育实践基地
	法学

	89
	华中科技大学-武汉重型机床集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	90
	华中科技大学-玉柴机器股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	91
	华中科技大学-中国西电集团公司工程实践教育中心
	工学

	92
	华中科技大学临床技能综合培训中心
	医学

	93
	武汉理工大学-上汽通用五菱汽车股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	94
	武汉理工大学-中国建筑材料集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	95
	武汉理工大学-中铁科工集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	96
	中南大学-广州铁路（集团）公司工程实践教育中心
	工学

	97
	中南大学-湖南有色金属控股集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	98
	中南大学-中国铝业公司工程实践教育中心
	工学

	99
	中南大学临床技能综合培训中心
	医学

	100
	湖南大学-海马投资集团股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	101
	湖南大学-中国建筑第五工程局有限公司工程实践教育中心
	工学

	102
	湖南大学-中国石化集团巴陵石化分公司工程实践教育中心
	工学

	103
	中山大学临床技能综合培训中心
	医学

	104
	华南理工大学-TCL通讯科技控股有限公司工程实践教育中心
	工学

	105
	华南理工大学-广东省长大公路工程有限公司工程实践教育中心
	工学

	106
	华南理工大学-珠海金山软件有限公司工程实践教育中心
	工学

	107
	四川大学-四川达威科技股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	108
	四川大学-中国石化集团四川维尼纶厂工程实践教育中心
	工学

	109
	四川大学-中国水电顾问集团成都勘测设计研究院工程实践教育中心
	工学

	110
	四川大学临床技能综合培训中心
	医学

	111
	西南交通大学-成都铁路局工程实践教育中心
	工学

	112
	西南交通大学-四川长虹电器股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	113
	西南交通大学-中国中铁二院工程集团有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	114
	西安交通大学-陕西秦川机械发展股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	115
	西安交通大学-陕西重型汽车有限公司工程实践教育中心
	工学

	116
	西安交通大学-中国东方电气集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	117
	长安大学-陕西延长石油（集团）有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	118
	长安大学-中交第二公路工程局有限公司工程实践教育中心
	工学

	119
	长安大学-中交第一公路勘察设计研究院有限公司工程实践教育中心
	工学

	120
	西安电子科技大学-德州仪器半导体技术（上海）有限公司工程实践教育中心
	工学

	121
	西安电子科技大学-中国电子科技集团公司第五十四研究所工程实践教育中心
	工学

	122
	西安电子科技大学-中兴通讯股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	123
	西北工业大学-西安东风仪表厂工程实践教育中心
	工学

	124
	西北工业大学-中国空空导弹研究院工程实践教育中心
	工学

	125
	西北工业大学-中航工业西安飞机工业（集团）有限责任公司工程实践教育中心
	工学

附件2：

2012年国家大学生校外实践教育基地建设项目名单
	序号
	基地名称
	学科
门类

	1
	清华大学-腾讯科技（深圳）有限公司工程实践教育中心
	工学

	2
	中国石油大学（北京）-北京燕山石油化工有限公司工程实践教育中心
	工学

	3
	中国石油大学（北京）-克拉玛依市工程师学院
	工学

	4
	中国农业大学农科教合作人才培养基地
	农学

	5
	北京林业大学农科教合作人才培养基地
	农学

	6
	北京中医药大学临床技能综合培训中心
	医学

	7
	中央财经大学法学教育实践基地
	法学

	8
	北京理工大学法学教育实践基地
	法学

	9
	北京航空航天大学法学教育实践基地
	法学

	10
	北京航空航天大学-民航数据通信有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	11
	中国青年政治学院法学教育实践基地
	法学

	12
	中国地质大学（北京）-云南有色资源集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	13
	中国地质大学（北京）-中煤平朔煤业有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	14
	南开大学法学教育实践基地
	法学

	15
	南开大学临床技能综合培训中心
	医学

	16
	天津大学-潍柴动力股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	17
	中国民航大学-北京飞机维修工程有限公司工程实践教育中心
	工学

	18
	防灾科技学院-中国地震局第一监测中心工程实践教育中心
	工学

	19
	华北科技学院-开滦（集团）有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	20
	东北大学-包头钢铁（集团）有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	21
	东北大学-沈阳机床（集团）有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	22
	东北大学-首钢总公司工程实践教育中心
	工学

	23
	大连海事大学-大连船用推进器有限公司工程实践教育中心
	工学

	24
	大连海事大学-交通运输部烟台打捞局工程实践教育中心
	工学

	25
	吉林大学农科教合作人才培养基地
	农学

	26
	东北林业大学-黑龙江森工集团工程实践教育中心
	工学

	27
	东北林业大学-吉林森工集团工程实践教育中心
	工学

	28
	东北林业大学农科教合作人才培养基地
	农学

	29
	同济大学-上海城建集团公司工程实践教育中心
	工学

	30
	同济大学临床技能综合培训中心
	医学

	31
	上海交通大学-新奥集团股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	32
	上海交通大学农科教合作人才培养基地
	农学

	33
	南京大学法学教育实践基地
	法学

	34
	南京大学-江苏长电科技股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	35
	南京大学-趋势科技（中国）有限公司工程实践教育中心
	工学

	36
	南京大学-中国建筑设计研究院工程实践教育中心
	工学

	37
	南京大学临床技能综合培训中心
	医学

	38
	东南大学-深圳华大基因研究院工程实践教育中心
	工学

	39
	东南大学临床技能综合培训中心
	医学

	40
	中国矿业大学-河南煤业化工集团有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	41
	中国矿业大学-山西晋城无烟煤矿业集团有限责任公司
	工学

	42
	中国矿业大学-徐州矿务集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	43
	江南大学-江苏雨润食品产业集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	44
	南京农业大学农科教合作人才培养基地
	农学

	45
	中国药科大学-石药集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	46
	中国药科大学-先声药业工程实践教育中心
	工学

	47
	中国药科大学-中国医药集团总公司工程实践教育中心
	工学

	48
	中国药科大学药学实践教育基地
	医学

	49
	南京理工大学-晋西工业集团有限责任公司工程实践教育中心
	工学

	50
	南京理工大学-内蒙古北方重工业集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	51
	南京理工大学-豫西科工集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	52
	南京航空航天大学-南京长江电子信息产业集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	53
	南京航空航天大学-中航工业空气动力研究院工程实践教育中心
	工学

	54
	南京航空航天大学-中航工业西安航空发动机（集团）有限公司工程实践教育中心
	工学

	55
	浙江大学-上海锅炉厂有限公司工程实践教育中心
	工学

	56
	浙江大学农科教合作人才培养基地
	农学

	57
	中国科学技术大学-阿里巴巴（中国）网络技术有限公司工程实践教育中心
	工学

	58
	中国科学技术大学-微软亚太研发集团工程实践教育中心
	工学

	59
	中国科学技术大学-中国通信服务股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	60
	厦门大学法学教育实践基地
	法学

	61
	山东大学临床技能综合培训中心
	医学

	62
	中国海洋大学-青岛海信电器股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	63
	中国海洋大学-泰祥集团工程实践教育中心
	工学

	64
	武汉大学-东方道迩信息技术股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	65
	武汉大学-中国长江三峡集团公司工程实践教育中心
	工学

	66
	武汉大学-中铁十一局集团有限公司工程实践教育中心
	工学

	67
	武汉大学临床技能综合培训中心
	医学

	68
	华中科技大学-武汉锅炉股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	69
	中国地质大学（武汉）-安徽省地质矿产勘查局工程实践教育中心
	工学

	70
	中国地质大学（武汉）-贵州省地质矿产勘查局工程实践教育中心
	工学

	71
	中国地质大学（武汉）-中国地质装备总公司工程实践教育中心
	工学

	72
	华中农业大学农科教合作人才培养基地
	农学

	73
	中南大学-大冶有色金属集团控股有限公司
	工学

	74
	中山大学法学教育实践基地
	法学

	75
	华南理工大学-广州汽车集团股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	76
	暨南大学临床技能综合培训中心
	医学

	77
	重庆大学-凌志环保有限公司工程实践教育中心
	工学

	78
	重庆大学-重庆长安汽车股份有限公司工程实践教育中心
	工学

	79
	重庆大学-重庆市设计院工程实践教育中心
	工学

	80
	西南大学农科教合作人才培养基地
	农学

	81
	四川大学法学教育实践基地
	法学

	82
	电子科技大学-飞思卡尔半导体（中国）有限公司工程实践教育中心
	工学

	83
	电子科技大学-国际商业机器公司（IBM）工程实践教育中心
	工学

	84
	电子科技大学-优利德科技（成都）有限公司工程实践教育中心
	工学

	85
	西南财经大学法学教育实践基地
	法学

	86
	西安交通大学临床技能综合培训中心
	医学

	87
	西北农林科技大学农科教合作人才培养基地
	农学

	88
	兰州大学农科教合作人才培养基地
	农学

	89
	兰州大学临床技能综合培训中心
	医学

	90
	石河子大学-新疆天业（集团）有限公司工程实践教育中心
	工学

PAGE
2